Aura  de  voluntate  incliti  domini  iufantis  Alfonsi  tractat  con- 

cordiam    inter    predictum    dominum    infantem    et     comitem 

Nerium,3)   sive   comune   Pisarum,   de  quo  gaudemus  multum, 

si  bona  et  utilis   concordia  reperitur.     Expectabamus  cotidie 

audire  nova  de  Villa  ecclesie,  quod  ad  manus  domini  iufantis 

venisset:    et   ideo    retinuimus    nuucium   usque   modo.      Siquid 

novi  sapiencia  regia  habuerit  vel  velit  nos  aliquid  facere,  sig- 

nifficet  prompto  animo  .  .  .  In  die  XVIII.  huius  mensis  recepi- 

1)  Am  3.  October  gegen  Ludwig  d.  B.  Sehr  bezeiclinend  nennt  Napoleon 
ihn  romischen  Konig. 

3)  Sonst  wird  meist,  also  irrig,  der  16.  October  als  Todestag  Amadeos  V. 

(des  Grossen)  angegeben. 
3)  Eanieri  de  Donoratico. 
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mus  serenitatis  vestre  duas  litteras,^)  unam  datam  lY.  idus 
Octobris.  Cuius  continencia  erat  post  graciarum  acciones  de  con- 
silio  per  nos  dato,  quod  regia  sapiencia  de  amoris  fonte  procedere 
cognoscebat,  quod  per  manum  nostram  et  cum  consilio  nostro 
procederetur  per  regiam  magestatem  in  Pisanorum  tractatibus, 

si  qui  forent.  Ad  quod  ex  consueta  fidelitate  sapientie  regie  res- 
pondemus,  quod  pensatis  turbinibus,  qui  videntur  debere  oriri  ex 
processibus  iam  factis  contra  regem  Romanorum,  si  contingat, 
quod  predictus  dominus  Bernabo  aliquid  utile  et  acceptabile 
magnifficencie  regie  cum  Pisanis  tractando  repererit,  in  quo 
possitis  firmari,  ex  nunc  consulimus,  quod  acceptentur  per 
sapientiam  regiam,  ut  expedita  illa  briga  sive  discordia  possit 
ad  maiora  atteudere,  si  fuerit  oportunum,  quia  videtur  tempus 
appropinquare,  in  quo  viri  valentes  intra  christianitatis 
gremium  reperiant  locum  suum.  A  nunciis  autem  Pisanorum, 
qui  hic  sunt,  nichil  habemus  adhuc  firmum,  licet  dicant  se  suo 
comuni  scripsisse  et  responcionem  super  hoc  expectare.  Si 
nobis  dicerent  aliquid  acceptandum,  statim  sapientie  regie 
scriberemus.  Hoc  pro  prima  littera.  Pro  secunda  vero,  que 
continebat  felices  progessus  incliti  et  carissimi  primogeniti 
vestri  illustris  domini  infantis  Alfonsi  respondemus,  quod 
gaudenter  legimus  tam  literas  serenitatis  regie,  quam  litteras 
predicti  infantis  illustris.  Et  speramus  cotidie  ipsum  dominum 
infantem  felicioribus  hauspiciis  a  rege  celico  iUustrari.  Et 
quod  factum  est  de  tribus  castris  per  iudicem  Arboree  domino 
infanti  traditis  credimus  secundum  ipsius  domini  infantis  litteras 
bene  factum.  Januenses  autem  extrinseci  Gebelini,  ut  iam 
prescripsimus,  hic  nichil  fecerunt  et  firmiores,  ut  credimus,  cum 
preteritis  amicis  ad  propria  revertuntur,  quam  venerint,  quia 
palpaverunt,  quid  hic  potest  per  ipsos  et  sui  similes  reperiri. 
Articulos  autem,  quos  dederunt  domino  pape  et  domino  regi 

Gebellini  de  Janua,  vobis  mittimus  presentibus  interclusos.^) 
Dat.  Auinione  XXTI.  die  presentis  mensis  Octobris. 

CRD  4138.    Or.  Pap.  Ssp.  auf  Riickseite. 

*)  Ob  das  stimint?  Der  eine  Brief  ist  tatsachlich  am  12.  Ootober  aus- 
gestellt,  der  andere  mit  dem  Briefe  von  Alfons  am  13.  October.  (Reg.  341 

f.  163'«').  Sollten  beide  nach  6  oder  5  Tagen  schon  in  Avignon  gewesen  sein  ? 
Das  ware  die  schnellste  Nachrichteniibermittelung. 

*)  Das  Schriftstiick  habe  ich  nicht. 
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387.  Napoleon  Orsini  an  Jayme  11.:  Weigerung  der  Pisaner 
Gesandten,  ihre  Instruktion  zu  zeigen.  Darum  will  er  sich 
um  ihre  Geschafte  nicht  mehr  kummern,  riit  auch  dem  Konig, 
sich  mit  ihnen  nicht  einzulassen.  Sie  konnen  nur  durch 

eine  Niederlage  besonnen  gemacht  werden.     Avignon  (1323) 
October  27. 

Licet  nuncii  Pisanorum,  qui  suut  in  curia,  dixerint' 
nobis  et  adhuc  dicant,  quod  habent  plenitudinem  potestatis 
super  tractatibus  fiendis  vobiscum,  nos  tamen  diligenter 
examinantes  eos  voluimus  videre  formam  mandati  ipsorum 
et  postulavimus  ab  eis  transcriptum  .  .  .  Responderunt  nobis, 
quod  nec  forrtiam  mandati  nobis  ostenderent  nec  alicui  alteri 
nec  eciam  copiam  darent.  Respondimus  autem  eis,  quod  in 

servicium  eorum  et  ad  precavendum  ipsorum  ruine  aurem  pre- 
buimus  verbis  suis  et  intendebamus  vestram  mansuetudinem 

inclinare  pro  viribus  ad  ea,  que  essent  ipsorum  salutis  et 
vestri  honoris :  Set  ex  quo  verba  vacua  dabant  nobis,  non 

intendebamus  plus  nos  de  ipsorum  negociis  impedire.  Suade- 
mus  autem  et  consulioius  magnificencie  regie,  quod  dimissis  istis, 
que  quandam  infirmitatem  in  occulis  stultorum  pretenderent, 
ad  ea,  que  sunt  magnifica  taliter  intendatis,  quod  ipsi  potius 

compellantur  ad  vos  accedere  et  magestatem  vestram  requi- 
rere  de  pace  in  terra  vestra  et  in  vestra  presentia,  quam 

quod  liic  de  hoc  tractaretur,  vel  eis  de  ista  materia  hic  ali- 
quid  amplius  respondeatur.  Licet  enim  omnia,  que  pacis 
sunt,  nobis  placeant,  tamen  videmus,  quod  pax  honorabilis 
cum  eis  nonnisi  cum  victoria  poterit  reperiri,  forsitan  iusto 

iudice  Deo  reddente  pro  meritis  omnibus,  sicut  sua  provi- 
dencia  disponit  iusticiam  exercere.  Dat.  Auinione  XXVn. 
die  presentis  mensis  Octobris. 

CED  4152.  Or.  Pap.  Ssp.  Der  Konig  antwortet  ilim  am  25.  November, 
er  werde  die  Pisaner  zunachst  nicht  beachten.  Et  super  illis  sub  alio  colore 
ambaxiate  mittemus  nuntium.     (Reg.  341  f.  171.) 

388.  (Ferrarius  de  Apilia)  an  Jayme  n.:  Betrug  und  Bos- 
willigkeit  der  Pisaner  Gesandten.  Amicus  riit,  niemanden 
zu  Verhandlungen  zu  senden,  sie  miissen  nach  Katalonien 
kommen.     Nach  Besiegung  der  Pisaner   muss   nach  Ansicht 
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des  Amicus  Elba  erobert  werdeii.     Hoffentlich  hat  der  Konig 
einen  Admiral,  der  in  etwa  Roger  de  Loria  gleicht.    Avignon 

(um  1323  October  27). 

Sacre  regie  magestati.  Responsionem,  quam  amicus  habuit 
ab  ambaxiatoribus  Pisanorum,  per  suas  literas  speciales  regie 
magestati  significat.  Et  bene  cognoscit  fraudes  eorum  et 
malicias,  quibus  semper  utuntur  et  usi  sunt.  Et  dat  pro 
consilio,  quod  viriliter  et  cum  bono  consilio  in  regiis  negociis 
procedatis  et  non,  sicut  hactenus  processum  est.  Nam  ut 

pluries  scripsi  in  predictis  negociis,  ut  amico  videbatur,  proce- 
dendum  erat  per  alium  modum,  qui  non  fuisset  cum  tot 
dampnis,  periculis  et  expensis.  Et  iam  venissent  ad  regiara 
voluntatem  .  .  .  Consulit  amicus,  ut  nullum  ad  tractandum 

mittatis,  quia  pro  certo  ipsi  requirent  vestram  regiam  mage- 
statem  in  Cathalonia.  Quia  bene  concesserunt  amico  dicti 

nuncii  Pisanorum,  quod,  quicquid  habent  in  Sardinia,  reputant 

perditum,  excepto  castro  Caleri,  vellet  amicus,  quod,  post- 
quam  galee  Pisanorum  essent  desarmate  et  Yilla  ecclesie 
esset  habita,  mittere  ordinaret  regia  magestas  aliciuas  galeas 
et  naves  armatas  ad  portum  Elbe  et  occuparent  ipsam  insulam 

Elbe"*)  et  alias  circumiacentes  .  .  .  Dixit  etiam  amicus,  c^uod, 
si  regia  niagestas  potest  sustinere  expensas,  tractatus  ali- 
c|uos'')  non  facit  pro  vobis,  quia  indubitanter  creclit,  c[uod  de 
uno  denario  facietis  tres,  et  brevi  tempore  posset  haberi  in- 
tentum,  dummodo  per  viam  predictam  procedatur;  et  quod 
admiratus,  quicuuque  sit,  in  aliquo  assimilaretur  Rogerio  de 
Loria,  quia  negocium  regium,  cjuantum  rem  et  famam  et  ad 
finem  optatum  habendum  magis  stat  in  mari  quam  in  terra. 

Regie  gracie  me  comendo.     Dat.  Auinione'^). 
CRD  746  s.  f.  Der  Hinweis  auf  die  noch  nicht  erfolgte  Eroberung  von 

Villa  di  Cliiesa  weist  auf  die  Zeit  vor  1324  Februar  7,  der  erste  Satz  auf  den 
vorhergelienden  Brief  Napoleon  Orsinis  hin. 

389.  (Ferrarius  de  Apilia  an  Jayme  11.:  Klage  liber  mau- 
gelnde  Information  des  Amicus,  den  doch  fast  alle  italieiiisclien 
Herren  um  Rat  fragen.  Erorterung  eiuer  Verbindung 
Castruccios  mit  Jayme  11.,   Pisa   werde   von  ihm  in  Schach 

3SS  a)  Lebe  Or.      b)  aliquis  Or.      c)  "Weiteres  fehlt. 
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gehalten  und  er  sei  ein  Yertranter  des  Araicus  und  bekenne 
sich  als  solcher.  Von  grosster  Bedeutung  sei,  wenn  Castruccio 
durch  YermittlQng  Napoleon  Orsinis  sich  und  seine  Macht 
ihni  unterstellte.  So  konnte  Jaynie  grosse  Machtstellung  in 

Italien  gewinnen.  Der  Amicus  wiirde  das  durch  den  ge- 
wahlten  romischen  Konig  bestatigen  lassen.     Avignon  (1323) 

Decemher  9. 

Sacre  regie  magestati.  Pluries  me  magestati  regie  signi- 
ficasse  iam  memini,  qualiter  vester  fidelis  et  verus  amicus 
redditur  timidus,  tractatus  aliquos  exordiri,  ymmo  etiam  audire 

aut  prosequi,  celsitudinem  regiam  contingentes,  regie  volun- 
tatis  incertus.  Ex  quo  fit,  quod,  licet  negocia  magna 
et  magnates  quasi  omnes  Ytalie  eum  respiciant,  et  eius  in 
eorum  negociis  consilium  et  deliberationem  expectent,  multa 
intacta  remanent,  ex  quibus  celsitudini  vestre  possent  honores 
et  comoda  resultare.  Novissime  quidem  consideravi  michi 
condicionem  imprisie  de  conquesta  regni  Sardinie  et  statum 
vacillantem  et  timidum  civitatis  Pisane,  cui  Luchana  civitas 

hoc  tempore  cernitur  esse  frenum.  Conspicienti  enim  et  ab 

experto  palpanti,  quod  Castrucchius  de  Interminellis,  qui  presi- 
det  civitati  predicte,  domicellus  et  familiaris  domesticus  et  de 
raubis  etiam  ab  olim  fuit  et  se  profitetur  publice  et  continue 
eiusdem  amici  vestri  singularem  esse  facturam,  meo  animo 

scintilla  prompte  cogitationis  obvexit*),  quod  supradicte  im- 
prisie  esset  decisio  finalis  et  terminus,  si  dictus  Castrucchius 

statum  et  potenciam  suam  supponeret  et  exponeret  libere  dis- 
posicioni  atque  mandato  celsitudinis  vestre.  Quod  quidem 
michi  satis  videretur  factibile  ymmo  facile,  si  per  dictum 
amicum  contingeret  hoc  assumi.  Et  utinam  celsitudo  regia 

palparet  experiencia  et  videret  per  signa  ea,  que  de  promo- 
cione  magniificencie  vestre  amicus  anelat  et  gestit  in  animo, 

sicut  continue  ego  palpo,  quia  certe  non  dubito,  quod  pluri- 
mum  animo  regio  consolatorium  esset  et  gratum!  Vere  enim 

tunc  dumtaxat  delectabiliter  nutriri  videtur  et  pasci,  cum  yma- 
ginatur  et  conferendo  tractat  partes  YtaKe  et  suos  ibidem 
amicos  subditos  et  devotos  gubernacioni  domus  Aragonie 
subiecisse  .  .  .  Prebet   etiam   michi  magnam  progrediendi  ad 

a)  Eher  noch.  obrexit,  aber  das  heibst  hier  doch  nichts. 
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predicta  materiam,  quod  hec  omnia  et  alia,  que  in  Ytalia 
per  regiam  celsitudinem  possent  acquiri,  amicus  vester  prefatus 
perpetui  tituli  robore  procuraret  per  electum  Romauorum, 
qui  potest  facere,  confirmari.  Recomendo  me  magestati  vestre. 
Dat.  Auinione  IX.  die  presentis  mensis  Decembris. 

CED  Kasten  C-I,  Nr.  LXXXI.  Or.  Pap.  Ssp.  Auf  der  Riickseite  unter 
Adresse  ein  kleines  .F.  von  Ferrarius  Hand.  Neben  den  weitgreifenden  italieni- 
schen  Planen  Napoleon  Orsinis  ist  seine  durch  den  letzten  Satz  angedeutete  Be- 
ziehung  zu  Ludwig  d.  Bayern  wohl  von  besonderem  Interesse.  Ueber  die 
Plane  Castruccios  vgl.  unten.  Der  Konig  antwortete  kiihl:  Que  super  facto 
illorum  de  Italia  seu  Tuscia  .  .  .  scripsistis,  vobis  tantum  modo  respondemus, 
quod,  .  .  .  quia  negocium  ipsius  tractatus  longum  et  difficilem  tractuin  habere 

conspicitur,  -visum  nobis  non  est,  quod  ad  presens  circa  illud  insistere  debeamus 
.  .  .  December  30.     Reg.  342  f.  177  v. 

390.  (Ferrarius  de  Apilia)  aii  Jayme  II.:  Nachrieliteii  iiher 
Friedeiisversuche  iii  Pisa.  Stimmung  daselbst.  Aussichten 
des  CJesandten  Ludwlg  des  Bayern.     (Avignon  1324)  Jannar  3. 

Nuncii  electi  Romanorum  sunt  hic,  qui  non  spectant, 
nisi  quod  dominus  papa  rumpat  cum  eis.  Et  creditur,  quod, 
si  faciat,  faciet  in  magnum  scandalum  suum  et  occlesie. 
Taliter,  ut  dicitur,  est  negocium  paratum.  Dat.  III.  die 
Januarii. 

Am  1.  Januar,  hora  tarda,  dum  puLsatur  campana  latronum  schickt  ihm 

der  amicus  einen  Brief  aus  Pisa,  von  einem  Minoriten  fr.  Gaddus:  Eiu  Syndi- 
kus  sei  mit  einem  Notar  zum  Infanten  Alfonso  wegen  der  concordia  geschickt. 
Alfonso  Liess  sie  aber  nicht  bei  portus  Yille  ecclesiarum  in  der  Nahe  des  Heeres 
landen,  sondern  4  Meilen  davon  entfemt  und  sandte  einen  Baron  zu  ihnen,  der 
nach  langeren  Yerhandlungen  erkliirte,  der  Infant  schliesse  vor  der  Auslieferung 
der  Burgen  iiberhaupt  keinen  Frieden.  So  zogen  sie  ab.  Pisis  in  consilio  .  .  . 

adclamatum  fuit,  quod  cicius  vendant  omnia,  que  habent,  et  resistere,  ante- 
quam  Sardiniam  permittant  perdere.  So  riisten  sie  schleunigst.  Amicus  woUe 
den  Konig  zur  concordia  mahnen,  ut  [Pisani]  inperpetuum  essent  sibi  obligati. 
Pisa  kann  schlecht  Castruccios  wegen  riisten. 

CRD  4294.  Or.  Pap.  Ssp.  Beginn:  Sacre  regie  magestati  imd  das 
Zeichen  R. 

391.  (Ferrarius  de  Apilia)  an  Jayme  n.:  iibersendet  Brief 
Napoleon  Orsinis.  Abreise  einiger  Pisaner.  Schreiber  rat 
zu  geheimer  Verbindung  mit  Castruccio,  der  Pisa  von  der 
Landseite  schadigen  konne.  Amicus  fragte  Johannes  XXII., 
ob  er  den  Bitten  der  Pisaner  willfalirend  fiir  die  Aussohnung 
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wirken  soU.  Der  Papst  gerat  ausser  sich  und  lauft  weg. 
Napoleon  erzahlt  deni  Schreiher  die  Szene;  beide  lachen 
daruber,  aber  letztereni  ist  die  Befragung  unangenehni. 
Griinde  Napoleons  fiir  sein  Torgehen.  Jetzt  wisse  er,  dass 
deni  Papste  die  A.ussohnung  unangenehm  sei.  Es  sei 
schrecklich,  dass  der  Statthalter  Christi  den  Unfrieden  liebe. 

Biistungen  Roberts.    Deutsche  Neuigkeiten.    Avignon  (1324) 
Januar  25. 

Nova  que  hic  habentur  de  Pisis,  amicus  scribit  regie 

magestati^)  .  .  .  Duo  de  sindicis  Pisanorum,  qui  hic  in  curia 
erant,  recesserunt.  Quid  fecerunt  cum  papa  et  cum  rege 

Roberto,  nescitur,  set  hic  et  Aquis^)  fuerunt  in  secretis  colla- 

quiis  cum  eis.  Yideretui'  michi,  salvo  meliori  consilio,  quod 
saltim  aliquam  secretam  amiciciam  regia  magestas  haberet 

cum  Castruchio,3)  ut,  si  stolium  regium  contingeret  ire  Pisas, 
Castruchius  per  terram  teneretur  impugnare  eos,  ut  undique 
dicti  Pisani  coangustiarentur.  Credo,  quod  spe  istius  armate, 
quam  modo  faciunt,  differunt  tractare,  quamvis  ipsi  amico 
dixerint,  quod  indubitanter  ipsi  procurabunt,  quod  in  brevi  iuxta 
voluntatem  regiam  habebunt  sindicos  et  sindicatum  cum  pleno 
mandato.  Verumptamen  in  eorum  tractatibus  non  est  ponenda 

spes,  cum  principalis  intencio  eorum  semper  feratur  ad  de- 
cepcionem.     Et  ista  fama  ubique  volat. 

Hiis  diebus  amicus  intravit  ad  papam  et  me  totaliter 
ignorante,  quod  de  tali  materia  sibi  vellet  loqui,  inter  alia 
dixit  sibi,  quomodo  Pisani  pluries  requisiverant  eum,  quod 
cum  regia  magestate  laboraret  ad  concordiam;  qui,  cum 
regiam  magestatem  ad  hoc  induxisset  et  sicut  bonus,  benig- 
nus  et  sapiens  princeps  libenter  paci  et  concordie  cuius- 
cumque  intendissetis,  volebat  scire,  si  placebat  sanctitati  sue, 
quod  ipse  se  de  hoc  intromitteret.  Qui  hoc  audiens,  cum  alia 
pacienter  et  libenter  audivisset,  subito  et  nimis  immature  cum 
turgida  facie  surrexit  de  solio  suo  et  incepit  dicere:  Non,  non! 
Nos  volumus  scire!  Nos  volumus  scire!  Et  cum  istis  verbis  cur- 

1)  Vgl.  unten  am  Schluss  des  Briefes. 
^  In  Aix  weilte  Konig  Robert. 

3)  Vgl.  unten  Nr.  395. 
Finke,  Acta  Aragonensia.  39 
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rendo  iutravit  subito  unam  aliam  cameram  suam  dimisso  cardi- 
nali  sic.  Videns  autem  hoc  cardinalis  recessit  et,  cum  esset  extra 

palacium  videns  me,  qui  iam  stabam  in  equo,  continere  a 
risu  non  potuit  et  vocavit  me  statim  et  incepit  michi  narrare 
historiam.  Quod  cum  ego  intellexissem,  dixi:  Pater  reverende! 
Non  fuisset  melius,  quod  ista  non  pervenissent  ad  noticiam 
suam?  Quia  timeo  multum,  quod  ipse  non  impediat  istud 
bonum  opus.  Qui  respondit:  Certe  ipse  impediret  libenter, 
set  non  poterit;  et  minus  modo,  ex  quo  suam  intencionem 
non  bonam  percepimus.  Et  cum  ego  instarem,  quid  movit 
eum  ad  ista  dicendum,  respondit,  quod  duo:  Primum  erat, 
quia  dictum  fuerat  sibi,  quod  dominus  papa  intellexerat, 

quod  ipse  intromittebat  se  de  concordia  inter  regiam  mage- 
statem  et  Pisanos  et  habebat  valde  pro  malo,  quia  hoc  facie- 
bat  sine  sua  consciencia.  Secundum  erat,  ut  sciret  suam  in- 
tencionem,  utrum  placeret  sibi  dicta  concordia  vel  non.  Et 
modo  habebat  certitudinaliter,  quod  credebat.  Nam  multum 

videbat,  quod  dolebit,  si  dicta  concordia  fiat,  quod  est,  dixit 

amicus,  valde  mirabile,  terribile  et  abhominabile,  quod  vica- 
rius  Christi  plus  diligat  discordiam  quam  pacem.  Et  de  hoc 
ridemus  nos  stupentes  et  admirantes  ista.  Quid  ergo,  dcmine, 
erit,  ex  quo  ipse  ostendit  istam  voluntatem?  Intromitetis  vos 
de  isto  negocio?  Respondit:  Certe  intromitemus  nos  et  non 
dimitteremus  propter  hoc.  Quid,  si  ipse  mandat  vobis,  quod 
non  vos  intromittatis  ?  Tunc  dixit  ipse :  In  illo  casu  excusarem 
me  apud  dominum  regem  et  Pisanos,  notificando  eis,  quomodo 

dominus  noster  mandaverat  sibi,  quod  ipse  nuUatenus  se  in- 
tromitteret.  Et  in  illo  casu  adhuc  dirigeremus  eos,  ut  dicta 
concordia  perficeretur  mediante  aliqua  alia  persona.  Set  non 
possumus  credere,  quod  ipse  audeat  prohibere  nobis. 

Schreiber  teilt  dies  dem  Konige  mit,  obwohl  es  dem  amicus  vielleich.t 
nicht  genehm  sei;  der  Kardinal  habe  die  Geschichte  den  Pisanern  angedeutet 
und  seitdem  bemiihten  sie  sich  mehr  um  die  concordia  und  baten  ihn, 

nicht  abzustehen:  quia  bene  cognoscunt  et  credimt,  quod  dominus  noster  vellet 
destructionem  eorum.  Konig  Robert  lasst  mit  moglichster  Vorsicht,  imter  dem 

Vorwande  des  Geleits  fiir  die  Gemahlin  seines  Sohnes*,  Galeeren  in  Genua  aus- 
riisten,  ebenso  in  der  Provence  imd  in  seinem  Reich,  Er  soU  damit  nach 
Sicilien  wollen.    Der  Brief  moge  nicht  in  consilio  gelesen  werden.    Vierzehn 

*)  Die  Tochter  Karls  von  Valois, 
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Tag  blieb  der  Brief  liegen^)  aus  Mangel  an  einem  Boten.     Et  fui"  reprehensus 
per  amicum,  quia  litteras  suas  vobis  mittendas  tantum  tenui. 

Spectet  etiam  regia  magestas  magnas  novitates  de  Ala- 

mannia,^)  quales  non  possum  bono  modo  scribere. 
CRD  4283.  Or.  Pap.  Ssp.  Der  Brief  Napoleons  ist  vom  15.  Januar 

datiert  (CRD  4298).  Danu  heisst  es:  Quod  factum  dicti  archiepiscopi  [Neopa- 
trensis],  quem  una  vobiscum  fidelem  tam  honori  regio  quam  Eomane  ecclesie 
credimus  indubitanter,  reputamus  bene  et  sufficienter  sapienciam  regiam  ordinasse. 
Die  Pisaner  hatten  noch  keine  Prokuratorien,  wie  sie  sagen,  erhalten.  Das  sei 
wohl  richtig  und  erklarlich  wegen  des  Krieges  mit  Castruccio  zu  Lande  und  der 
Gefahx  zur  See.  Sane  predictis  non  obstantibus  nunc  per  curiam  iactant  se 
predicti  Pisani,  quod  confimdent  assumptionem  regiam  et  ilkistrem  dominum 
infantem  et  exercitum  eius,  quia,  ut  dicunt  sua  militia  est  debilitata  et  minuta 
et  galee  ipsius  male  armate  et  ad  invadendum  et  retrocedendum  inepte.  Et 
nunc,  ut  dicunt,  mittunt  sexcentos  milites  [Teotonicos  steht  in  obigem  Briefe]. 
Je  eher  die  Unterhandlungen  beginnen,  desto  besser.  Am  26.  Januar  schrieb 

Napoleon  an  den  Infanten  Alfonso,  indem  er  ihm  Freude  iiber  seine  gliick- 
hchen  Erf olge  ausdriickt  und  ihn  zur  energischen  Fortfiihrung  ermahnt :  Dicti  Pisani 
se  parare  conantur  per  se  et  alios  et  suas  vires  conflare  ad  muniendum 
castrum  Callari  et  resistendiun  vestris  gentibus.     CRD  10482. 

392.  (Ferrarius  de  Apilia)  an  Jayme  II.:  Unterhaltung  des 

Pisaner  Syndikus  niit  dem  „amicus".  Erkliirung,  dass  der 
demnachst  ankommende  Cresandte  ihn  bitten  soll,  die  Stadt 

mit  dem  Konige  zu  einigen.  „Amicus"  ersucht  ihn,  die  Zu- 
stimmung  des  Papstes  einzuholen.  —  Schilderung  der  Audienz 
dieses  Syndikus  bei  Johann  XXII.  Als  er  die  verzweifelte 
Lage  Pisas,  seine  Enttauschung  iiher  die  Politik  Roberts 
und  des  Papstes  geschildert,  erkliirte  Johann  XXII.,  dass  er 
durch  den  elenden  furchtsamen  Robert  und  die  hochmiitigen 
Genuesen,  von  denen  er  Hiilfe  fiir  Pisa  erhofft,  getiiuscht 

sei.  Wie  der  Syndikus  den  „amicus"  als  Vermittler  erbat, 
war  der  Papst  entsetzt,  dass  sie  Napoleon  Orsini,  den  Feind 
Pisas,  der  seine  Zerstorung  wolle,  dazu  ausersehen  hatten. 
Erst  als  der  Syndikus  darauf  bestand,  liess  er  es.  Sogar  bis 
zum  Koiiige  von  Frankreich  dilfamiert  Johann  den  Kardiual. 

Avignon  (1324)  Januar  23. 

Sacre  regie  magestati.  Noverit  regia  magestas,  qiiod 
die  XXVI  presentis  mensis  Januarii  venit  ad  amicum  sindicus 

391  •)  Deshalb  das  Datum  seines  Briefes  10  Tage  spater  als  das  im  Briefe 
Napoleons. 

^)  Es  kann  sich  nur  um  die  Sachsenhauser  Appellation  handeln. 

39* 
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Pisanorum  ille,  qui  continue  moram  trahit  in  curia  et  dixit 
sibi,  quomodo  in  Nicia  applicuerat  quidam  alius  sindicus 
Pisanorum,  qui  noviter  expectabatur  per  eos  cum  pleno 

mandato  tractandi  cum  regia  magestate.  Et  est  frater  cuius- 
dam,  qui  regit  totam  civitatem  et  est  principale  caput  populi. 
Qui  cum  ista  predictus  sindicus  narraret  amico,  dixit  amicus: 

Vere  multum  dubitamus,  quod  iste  dominus  noster  non  im- 
pediat  istam  nostram  concordiam  et  etiam,  quod  nos  non 
debeamus  nos  intromittere.  Cui  dixit  sindicus:  Non,  pater 
reverende,  non  est  hoc  faciendum,  nec  credo,  quod  dominus 
noster  hoc  impediat,  precipue  cum  dictus  sindicus  mitatur  ad 
vos  per  comune  Pisarum  ad  tractandum  mediante  vobis  de 
dicta  concordia.  Certe,  dixit  amicus,  dum  modo  ipse  non 

impediat  nos,  cum  adiutorio  Dei  confidentes  de  bonitate 
regia  credimus  et  speramus  omnino  vos  concordare,  nisi 
remaneat  ex  indisposicione  vestra.  Et  \dderetur  nobis,  quod 
vos  deberetis  ista  tangere  domino  nostro,  quod  dubitamus  nos 
interponere  in  istis  tractatibus,  credentes  sibi  displicere,  si 
hoc  faceremus  sine  expressa  voluntate  sui. 

Qui  predictus  sindicus  statim  eadem  die  post  vesperos 
intravit  ad  dominum  nostrum  et  sicut  ille,  qui  intrat,  quando 
vult  et  quociens  vult,  fuit  statim  introductus  ad  papam.  Et 

incepit  dicere  sibi,  quo  modo  civitas  eorum  erat  in  mala 
dispositione  propter  turbationes,  dissentiones  et  suspitiones, 
que  erant  in  civitate,  et  multum  erat  propinqua  destructioni, 
nisi  per  aliquam  viam  iuvarent  se.  Nam  a  paucis  diebus 
citra  fuerant  interfecti  de  maioribus  civitatis  et  omnes  milites 

bene  XIV,  ita  quod  civitas  eormn  erat  in  magno  periculo 

destruendi,^)  et  non  solum  habebat  intestinam  brigam,  ymmo 
exterius  angustiabantur  non  solum  per  regiam  magestatem, 

ymmo  per  Castruchium,  quem  habebant  gravem  vicinum  et 
hostem  eorum,  et  nullum  subsidium  nec  adiutorium  ab  aliquo 

sperabant,  nec  ab  eo  et  rege  Roberto,  in  quibus  totam  spem 
eorum  iactaverant,  nullum  adiutorium  nec  bouum  consilium  ab 

eis  habere  potuerant.  Et  ideo  cogebantur  devotionem  regiam, 
cum  aliam  viam  restaurandi  se  ipsos  non  haberent,  procurare. 
Et  cum  omnia  ista  dixisset,  respondit  dominus  noster:  Certe, 

a)  So  Or. 

—     613     — 

nos  fmmiis  et  sumus  decepti  in  isto  misero  rege  Roberto, 

qui  est  miser  et  m  iserabilis.  Sperabamus  enim  et  indubitanter 
credebamus,  quod  dictum  negocium  una  cum  Januensibus 
assumeret,  precipue  cum  ipse  in  hoc  videat  finalem  suam  et 

suorum  destructionem.  Set  ipse  est  ita  timorosus'')  et  misera- 
bilis,  quod  non  est  ausus  hoc  acceptare.  Et  ideo  habeat  sibi ! 
Januenses  etiam  ita  sunt  superbi  et  elati,  quod  nolunt  subici 
nec  sciunt  dominari.  Et  ideo  bonum  est,  quod  habeant  la 
malaventura.  Et  cum  ista  dixisset,  sindicus  rediit  ad  suam 

materiam,  quomodo  nunc  mitebatur  per"^)  .  .  .  [ejorum  qui- 
dam  alius  sindicus  cum  pleno  mandato  tractandi  et  compo- 
nendi  cum  regia  magestate  et  quod  dominus  [noster  re]qui 

rebatur  per  dictum^)  .  .  .  [qui]  medius  esse  deberet  in  dicta 
concordia,  Et  de  hoc  fuerat  pluries  requisitus  per  suum 

comune.  Sef^)  .  .  .  [amjicus  dubitab^at]"^)  .  .  .  asumere  sine 
voluntate  sua.  Qui  cum  ista  audiret,  incepit")  .  .  .  et  tur- 
bari  dicens:  0  miser^um]*^)  .  .  .  comune  tuum,'^)  .  .  .  quod 
dominus  N.  est  totus  regis  et  domus  Aragonie  et  qui  vellet 

omnem  destructionem  vestram*^)  .  .  .  ac  in  exa*^)  .  .  .  domus 
Aragonie.  Nescis  tu  etiam,  quod  totum  posse  suum  fecit,  ut 

vos  destrueremini'*)  .  .  .  Aragonum,  ut  istam"^)  .  .  .  viriliter 
et  potenter  assumeret?  Ergo  vis  tu  ponere  comune  tuum  in 

manus  inimici  tui*^)  .  .  .  [Cum]  multa  alia  similia  diceret, 
respondit  sindicus  sagaciter,  quia  est  totus  astutus:  Pater 
sancte,  verum  est,  quod  vos  dicitis,  quod  do[minus  N.]  est 

totus  regis  Aragonie  et  domus  sue  et  iam  hoc  ipse  non  occul- 
tavit  nec  tacuit  nobis,  ymmo  frequenter  et  multociens  dixit 
nobis,  quomodo  illam  domum  prediligebat  super  omnes  domus 
mundi  et  bonum  et  exaltationem  illius  domus  desiderabat  plus 
quam  de  aliqua  domo  mundi.  Set  quamvis  eis  constaret  hoc, 

ipsi  sciebant  indubitanter,  quod  comune  eorum  semper  dilex- 
erat  et  diligebat.  Et  specialem  et  fidelem  promotorem  ipsum 
invenerunt  et  habuerunt  et  bene  sciebant,  quod  destructionem 
eorum  nolebat  set  bonum  statum  eorum  pro  posse  procuraret. 
Qui  respondit:  Decepti  estis,  decepti  estis!  Pater  sancte,  de 

eo  comune  meum  tantum  confidit,  quod  de  nuUo  alio  de  col- 
legio  confideret,  precipue  in  predicto  tractatu.     Et  ut  hoc  sit 

t)  timorosos  Or.     c)  Ein  Wort  fehlt.      d)  Vielleicht  drei  "Worter  fehlen. 
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sanctitati  vestre  certum,  predictus  sindicus,  qui  noviter  cum 

pleno  mandato  venit,  mittitur  directe  ad  dominum  N.  ponen- 
tes*")  se  et  sua  in  manibus  suis,  facere  de  eis,  quicquid  sibi 
videbitur  et  placuerit.  Audiens  autem  hoc  obmutuit  et  post 
aliquam  moram  dixit:  Certe.  dominus  N.  fecit  dici  domino 

regi  Aragonum,  quod  nos  nec  iusticiam  nec  graciam  ei  vole- 
bamus  facere.  Et  bene,  verum  est,  quod  nobis  multum  displi- 
cuit,  quia  istud  negocium  contra  Pisanos  ipse  assumpsit,  et  bene 
voluissemus,  quod  non  assumpsisset.  Set  adhuc  retorquemus 
nos  dictum  verbum  in  pectore  suo.  Verumptameu  ex  quo 
negocium  sic  se  habet,  si  tu  vis,  nos  dicemus  domino  N., 
quod  intromittat  se.  Ymmo  supplico  sanctitati  vestre,  quod 
faciatis. 

Omnia  ista  habui  statim  ab  amico,  qui  de  omnibus  mul- 
tum  delectabiliter  ridebat.  Habui  etiani  ista  eadem  a  quodam 

consanguineo  et  de  familia  amici,  qui  est  eiusdem  intencionis 
cum  amico  et  de  quo  amicus  valde  contidit,  cui  predictus 
sindicus  predicta  singula  per  ordinem  narraverat.  Dixit  michi 
tamen  unum  verbum  amicus,  quod  usque  ad  regem  Francie, 

ut  sibi  dixerat  dominus  de  Rablaya,^)  de  predictis  dominus 
noster  diflamaverat  eum.  Bonum  est,  quod  regia  magestas 
teneat  ordinatos  et  paratos  suos  nuncios  et  procuratores, 
quia  statim,  cum  sindicus  ille  ̂ enerit,  regia  magestas  de  hoc 
habebit  ab  amico  nuncium  specialem.  Pisani  pro  certo  armant 

valde  festinanter.  Mementote  mei,  ser^i  vestri!  Regie  mage- 
stati  me  humiliter  recomendo.  Dat.  Auinione  XXX.  die  presen- 
tis  mensis  Januarii. 

CRD  10530.  Or.  Pap.  Ssp.  Mit  grossen  Locheni.  Die  Adresse  mit: 

precipuo  domino  et  benefactori  suo  wie  bei  fast  allen  FeiTarius-Briefen. 

393.  (Ferrarius  de  Apilia)  an  Jayme  II.:  Am  1.  Fel)ruar  fragte 

der  ̂ amicus'"  den  Papst,  ob  er  den  Pisaneru  in  ihrem  Einiguugs- 
yersuche  beistehen  diirfe.  Johann  sagte,  dass  er  als  Haupt 
der  Ghibelliueu,  da  sie  uur  eiuem  Grhibelliueu  trauteu,  es 
tuu  moge.  Uuterreduug  dariiher,  ob  Napoleou  Orsiui  Ohibelliue 
sei;  er  erkliirte,  weder  Ghibelline  uoch  Guelfe  zu  seiu,  ̂ ie 

jeder  wahi'e  Romer,  er  wolle  Fiieden  uud  Eiutracht,  das 
niitze  aueh  der  Kirche.     Um  seiue  Meiuuug  iiber  die  papst- 

1)  Der  fraDzosi»clie  Kardinal  Peter  de  Arrableyo. 
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liclie  Politik  iii  Itsilieii  gefra^t,  sagte  der  Kardinal,  der  Papst 
verliere  alles;  Joliann  gab  zu  a^etiiuscht  zu  sein.  Sclireiber 

wunscht  Torsichtige  Auswahl  bei  der  Sendung  des  Unter- 
hjindlers;  nicht  den,  der  nieist  geschickt  wird;  er  niiisse 
genau  instruiert  sein,  besonders  dariiber,  dass  Sardinien  ohne 

die  Herrschaft  iiber  Pisa  niclit  zu  liaben  ist.  Der  „aniicus" 
will  in  der  Pisaner  Sache  ihn  und  fr.  Hubertinus  zu  Mit- 
arbeitern  nehnien;  Sclireiber  scheint  das  nicht  §;ut  zu  sein. 
Neue  Flotte  nach  Sardinien.  Torsicht  bei  der  Yerlesung 
seiner  Briefe  ini  Rate;  der  Papst  scheint  von  seinen  Briefen 
erfaliren  zu  haben.  Der  neue  Pisaner  Gresandte  koninit  nur 

zu  Napoleon  Orsini.     Avignon  (1324)  Februar  7. 

Sacre  regie  magestati.  Noverit  regia  magestas,  quod 
prima  die  Febroarii  amiciis  fuit  loqutus  cum  domino  nostro 
et  dixit  sibi,  quomodo  noviter  missus  erat  quidam  sindicus 
Pisanus  ad  tractandum  cum  regia  magestate  et  quod  ipse  erat 
rogatus  et  requisitus  per  eos  sindicos,  ut  regie  magestati 
signifficaret,  ut  super  hoc  miteret  suos  speciales  nuncios  et 
procuratores,  set  sine  consciencia  sua  nolebat  facere.  Tunc 
dominus  papa  respondit,  quod  alia  die,  quaudo  de  ista  materia 

fuerat  sibi  amicus  loqutus^),  non  intellexerat  eum.  Intelle- 
xerat  enim,  quod  iam  pax  et  concordia  facta  esset.  Set  ex 
quo  sic  erat,  quod  ipse  erat  caput  Gebellinorum  et  Gebellini 
de  nullo  alio  confidebaut,  (dicebat  enim,  quod  dictum  fuerat 
sibi,  quod  Pisani  de  nullo  alio  confiderent),  placebat  sibi,  quod 

de  hoc  se  intromitteret.  Set  quando  regii  nuncii  huc  appli- 
cuissent,  deberet  sauctitati  sue  signifficare.  Et  dicto  hoc 
posuit  se  per  modum  truphandi  in  verbis  cum  eo  dicendo: 
Domine  cardinalis,  vos  estis  totus  Gebellinus  et  per  dominam 
nostram  videtur  moustrum,  quod  cardinalis  sit  Gebelliuus! 
Qui  respondit:  Vere  pater  sancte,  nec  sum  Gebellinus  nec 
Guelfus,  nec  bene  intelligo,  quid  est  dictum  per  Guelfum  et 
Gebellinum,  set  vellem  bonam  pacem  et  concordiam.  Et 

hoc  reputarem  esse  ad  honorem  vesti'uni  et  ecclesie.  Tunc 
papa  dixit:  Quare  vos  non  diligitis  regem  Robertum  sicut 
alios    reges,    non    nominando    vestram    regiam    magestatem. 

1)  Vgl.  Biief  vom  25.  Januar  1324. 
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Certe,  pater  sancte,  ego  diligo  regem  Robertiuii  et  facerem 
pro  eo,  quicquid  boni  possem.  Sitis  ergo  Guelfus,  dixit  papa 

subridendo.  Vere,  dixit  amicus,  Romani  habent  multas  ini- 
micicias  et  amicicias  et  iuvant  se  de  amicis  suis,  sive  sint 
Guelfi  sive  Gebellini.  luvant  etiam  et  dilligunt  suos  amicos, 

quicunque  sint,  set  non  invenietis,  quod  aliquis  verus  Roma- 
nus  sit  vere  Guelfus  nec  Gebellinus. 

Postea  divertit  se  ad  facta  Ytalie.  Quid  videtur  vobis 
de  factis  Ytalie?  Vultis,  pater  sancte,  quod  dicam  vobis? 
Video,  quod,  quicquid  expendistis  neC)  expendetis,  totum 
perdidistis  et  perdetis.  Et  non  video,  quod  ibi  aliquid  sit 
factum  ad  vestrum  honorem  nec  ecclesie  nec  spero,  quod  inde 
habeatis  nisi  improperia.  Qui  respondit:  Certe,  vos  verum 
dicitis,  quod  non  fecimus  ibi  usque  nunc  nisi  dampnum 
nostrum.     Et  nos  iu  predictis  fuimus  usque  nunc  decepti. 

Videtur  michi,  salvo  meliori  consilio,  ex  quo  dominus 

noster  papa  scit  predictum  negocium,  quod  per  vestras  litte" 
ras  vel  per  dictos  nuncios  habeatis  predicto  domino  nostro 

tangere,  quando  fuistis  pluries  requisitus  ad  instanciam  Pisa- 
norum  de  concordia.  Et  ponantur  ibi  aliqua  bona  verba 

iuxta  sanctam  intencionem  regiam,  que  eciam  erunt  in  rubo- 
rem  sue  perverse  intencionis:  sub  tali  tamen  modo,  ut 
caveatur,  ne  dictum  negocium  in  manibus  suis  ponatur. 
Esset  enim  secundum  intencionem,  quam  usque  nunc  ostendit, 
impedimentum  tocius  negocii.  Set  ne  videatur  regia  magestas 
habere  eum  suspectum  et  quod  velitis  ab  eo  cavere,  bonum 
erit  sub  cauto  modo  predicta  significare.  Oportet  enim  multa 
dissimulare,  quia  dominus  est  et  peccatis  nostris  exgentibus 
tempus  est  magne  dissimulacionis.  Mittantur  etiam  tales, 

quod  non  possint  decipi  nec  seduci  beneficiis  nec  aliis  obla- 
cionibus,  quia  venit  tempus,  in  quo  verifficatur  illud  verbum; 
In  omni  fratre  tuo  non  habeas  fiduciam.  Habeo  enim  verbum 

predictum,  dictum  per  dominum  nostrum  amico  regio  valde 

suspectum,  scilicet:  quod,  quando  venirent  nuncii  regii,  de- 
beret  sibi  significare.  Necesse  est  eciam,  quod  tales  mitatis, 
de   quibus  amicus  confidat,  quia  multum  dubitat,   quod  regia 

a)  So  Or. 
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niagestas  mittat,  quem  consuevit  mittere;^)  qaod  si  fieret, 
scio,  quod  retraheret  eum  ab  aliquibus,  que  essent  ad  hono- 
rem  regium,  timens,  ne  venirent  ad  noticiam  domini  nostri 
et  regis  Roberti.  Yeniant  eciam  de  omni  intencione  regia 

complete  iQfonnati.  Et  ut  hoc  melius  fiat,  regiam  mage- 
statem  certifico  et  cautum  reddo,  quod,  ut  sencio,  Sardiniam 
cum  benivolencia  et  pace  Pisanorum  magestas  regia  obtinere 
non  potest,  nisi  in  casu,  ubi  magestas  regia  vellet  recipere  et 
habere  dominium  eorum.  Dictus  sindicus,  qui  venit  modo, 
sicut  alias  scripsi,  est  frater  carnalis  illius,  qiii  regit  totam 
comunitatem  Pisanorum  et  videtur  satis  planus  homo  et  quod 
veniat  magis  clare  et  veraciter,  quam  venerint  alii.  Yerumptamen 
Pisanus  est! 

Preterea  noverit  regia  magestas,  quod  hiis  diebus  amicus 

dixit  michi,  quomodo  intendebat  in  dicto  negocio  aliquos  assi- 
stentes  sibi  recipere,  videlicet  me  et  fratrem  Hubertinum^),  qui 
regium  honorem  diligebat.  Et  ego  dixi  sibi,  quod  certus 
eram,  quod  regia  magestas  confidebat  de  persona  sua  sicut 
de  persona  vestra  regia,  et  quod,  quantum  erat  ex  parte 
regia,  indubitauter  credebam,  quod  nullam  aliam  personam 
vellet  intennediam  nisi  suam,  quia  regia  magestas  reputabat 
eum  tante  sapientie,  quod,  quamvis  negocium  esset  arduum, 
in  isto  et  in  maiori  sine  aliquo  alio  assistente  sciret  partes 
concordare.  Qui  respondit,  quod  melius  videbant  duo,  quam 

unus,  et  tres  quam  duo,  et  quod  iste  erat  modus  cm'ie  Romane. 
Nam  papa,  quando  habebat  aliquod  arduum  negocium  trac- 
tare,  vocabat  duos  vel  plm-es  cardinales  secundum  qualitatera 
negocii.  Et  quod  istud  erat  magnum  negocium  et  magni  pon- 
deris  et  quamvis  regia  magestas  secure  possit  confidere  de 
eo,  tamen  ipse  nolebat  tantum  presumere  de  prudencia  sua, 
quod  vellet  aggredi  tantum  negocium  sine  aliquo  assistente, 
qui   dirigeret   et  informaret   eum   ad  utilitatem  dicti  negocii. 

Ista  curavi  regie  magestati  signifficare,  ut  sapiencia  regia 
deliberet,  quid  sit  pro  meliori  et  si  sit  pro  utilitate  regia, 
alias  bene  removebo  eum  a  predicto  proposito. 

^)  Das  ist  doch  wahrscheinlich  Vidal  de  Villanova. 
^  Der  beiuhmte  Minorit  TJbertino  da  Casale. 
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Isti,  qiii  inodo  veniunt  de  Pisis,  dicunt,  qiiod  iam  alique 
galee  armate  de  hiis,  que  mittuntur  in  Sardinia,  iverunt  apud 
Plumbinum  et  ibi  debent  alias  expectare,  et  ut  dictus  sindicus 
dicit,  debent  esse  usque  ad  XXX  et  sunt  ibi  de  melioribus 

civitatis  Pisane  et  Theotonici  et  alii,  quos  nolunt  nominare.*) 
Deus  faciat  per  suam  bonitatem,  quod  dominus  infans  sit  de 
predictis  premunitus  et  provisus. 

Placeat  regie  magestati,  quod  litere  mee  non  legantur 
in  consilio.  Nam  pro  certo  signilficata  sunt  aliqua  domino 

nostro  et  regi  Roberto  de  hiis,  de  quibus  informavi  ad  caute- 
lam  regiam  magestatem.  Et  noviter  aniicus  habuit  certitu- 
dinem  per  dominum  Johannem  Gayatani,  cui  dominus  papa 
aliqua  expressit,  que  signifficaveram  regie  magestati.  Deus 
parcat  illi  vel  illis,  quia  ipse  scit,  qui  est  cognitor  cordium, 
quod  nunquam  aliquid  scripsi  intencione  alicui  nocendi,  nisi 
solum  faciendi  cautam  regiam  magestatem,  cui  naturali  subiec- 
cione  et  fidelitate  astringor,  a  qua  fidelitate  nullo  periculo 
possim  separari  et  elongari,  nisi  possibile  esset,  me  non  esse 
vel  non  fuisse  Cathalanum  et  naturalem  regium. 

Reddo  eciam  certam  regiam  magestatem,  quod  iste  sin- 
dicus  venit  directe  ad  amicum  et  non  habet  videre  doniinum 

nostrum  nec  regem  Robertum  nec  portat  eis  litteras  nec 
habet  facere  cum  aliquo  alio.  Placuit  regie  magestati  bene 
completum  mandatum  et  procuratorium  mittere  ad  hoc,  ut 
predictus  sindicus  bene  videat,  quod  regia  magestas  pure 
incedit  iu  dictis  tractatibus,  ut  tollatur  eis  omnis  suspicio. 
Dat.  Auinione  VII.  die  presentis  mensis  Febroarii. 

CRD  4283.     Or.  Pap.  Ssp. 

394.  (Ferrariiis  de  Apilia)  aii  Jayme  II.:  Schilderuiig  der 
Landschlaclit  zwisclien  Aragouesen  und  Pisanern;  lufant 
Alfouso  iiberlasst  letztereu  die  Wahl  der  See-  oder  Laud- 
schlacht,  ist  immer  der  erste  und  siegt  gliiuzeud;  Verzweifluug 

in  lioheu  Kreiseu  iu  Aviguou  dariiber;  (xefaugeuuahme  Rai- 
rauuds  de  Cardoua;   Lucca  soll  Jayme  die  Herrschaft  iiber- 

*)  Nach  einem  Brief  des  Hugo  de  Basso  an  den  Konig  zeigte  sich  diese 
Flotte  am  16.  Februar  vor  Portus  Terre  nove,  wahrend  der  Infant  Cagliari  be- 
lagerte.  Sie  hatte  36  Galee,  1000  Teotonici  miUtes  und  200  Pisaner,  5000 
Maun  Fusstruppen.     Cod.  dipl.  Sardinee  X,  673. 
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tragen  woUen;  Jubel  des  „aniicus",  der  in  Jayme  den  Konii? 
von  Tuscien  sielit;   auch  Genuas  Oliibellinen  wollen  ihn  als 

Herni.     YorschlJi^e  de^   „araicus"   fiir    die  Gesundung  Sar- 
diniens   durch  Anlage  Ton  Zisternen   auf  stiidtisclie  Kosten. 

Ayignon  (1324)  3Iarz  12. 

Ultimo  ...  die  Febroarii,    que   fuit    prima    dies    kadra- 

gesime,   stolium  Pisanorum    applicuit    apud   portum   Caleri  et 

cum  ad  duo  miliaria  apropinquarent   stoli<^  regio,  strenuissi-  . 
mus   et   felicissimus  dominus    infans    primus   cum  strenuo  et 

felici    exercita    suo    intravit    galeas    suas,    que,    ut    dicitur, 

fuerunt  in  universo  preter  naves  et  cochas  XLYI  bene  armate 

et   incepit   procedere    contra   dictum   stolium  Pisanorum.     Et 

quidem  videntes  hoc  predicti  Pisani  aliqualiter  retro  cesserunt. 

Yidens  autem  istud  dominus   infans  misit  eis  unam  barcham 

armatam,     dicens,    quod    ipse    credebat,    quod    venissent    ad 

pugnandum.     Yerumptamen  si  videbatur  eis  maius  avantagium 

pugnare  in  terra,  ipse  pemiitteret  libere  et  sine  aliqua  contra- 

dicione  eos  accipere  terram  cum  omnibus  equis,  armis,  victua- 
libus    et    aliis    omnibus    necessariis,    que    ipsi   vellent.      Qui 

gratanter    bellum    terrestre    acceptaverunt.     Et    cum    omnes 
fuissent  in    terra    et   parati  ad  bellum  felississimum  dominus 
infans    cum    sexcentis    militibus    suis   exivit   ob\dam  eis  cum 

acie   sua   et   statim   primus,   qui  invasit  aciem  Theotonicorum 

et  Pisanorum,  in  qua  acie,  ut  dicitur  communiter,  erant  quin- 

genti   milites  Theotonici    et  CCC  Pisani,  fuit  dominus  infans. 

Et    qui    uuiversa    conspicit,    dominus  Deus    iustus    iudex  per 
manus   dicti    domini   infantis   et  milicie   sue  percussit  eos  in 

ore    gladii,    ita    quod,    ut   dicitur  communiter,    pauci  vivi  et 

capti  remanserunt,  nostri  per  Dei  misericordiam  et  bonitatem 

sani  et  incolumes  cum  magna  victoria  redeuntes.^) 
.  .  .  Rumores  cum  ad  curiam  pervenerunt,  fuerunt  ad 

magnam  leticiam  et  exultaciouem  amicorum  .  .  .  Aliqui  de 

maioribus^)  ex  confusione  et  amaritudine  dictorum   rumorum 

1)  tjber  diesen  glanzeuden  Sieg  des  Infanten  vgl.  Muntanei'"s  Chronik 
(ed.  Lanz,  Bibl.  d.  litt.  Vereins  VIII)  S.  497  ff;  Villani  IX,  236  (Muratori 

SS  Xni,  549).  Dann  die  Darstellung  Zuritas,  der  beide  schon  benutzt,  II  1 
6.  c.  49. 

2)  Darunter  kann  doch  wohl  nur  der  Papst  gemeint  seLn,  vielleicht  auch 

einige  Kardinale.     Konig  Robert  war  wohl  in  Aix. 
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steterunt  clausi  et  adhuc  stant  clausi,  non  permittentes  ad  se 

aliquem  intrare.  Et,  ut  dicitur  ab  aliquibus  de  custodibus 

eorum,  non  faciunt  nisi  flere  et  ut  parturientes  clamare,  di- 
centes,  .  .  .  quod  de  cetero  regia  vestra  corona  sine  omni 
contradiccione  dominabitur  toti  Tuscie. 

Alii  eciam  rumores  eis  tristes  et  confusibiles  super- 

venerunt,  quod  dominus  Raymundus  de  Cardona^)  per 
Gebellinos  de  Lombardia  captus,  ductus  est  Mediolanum  et 

inter  captos  et  mortuos  bene  octingenti  de  parte  sua  re- 
manserunt  et  inter  alios  dicitur,  quod  fuerunt  mortui  omnes 
maiores  de  parte  Guelfa  .  .  . 

Dicitur  hic,  quod  nuncii  Luchani  sunt  Barchinone,  qui 

volunt  se  tradere  vestro   pio  et  iusto    et  regio  dominio*)  .  .  . 
.  .  .  Credatis,  domine  mi  rex,  quod  amicus  vester  in- 

timus  est  in  tanto  iubilo  de  regia  victoria  et  de  predicta 
oblacione  Luchanorum,  quod  non  potest  abscoudere  nec  celare 
nec  eciam  dissimulare,  quin  publice  et  manifeste  non  dicat: 
quod  vos  estis  dominus  et  rex  Tuscie  .  .  .  Dicit  eciam  publice, 
quod  dignum  et  iustum  et  indubitanter  a  Deo  provisum, 
quod  vestra  regia  magestas  regnet  in  Tuscia,  cum  vestrum 
dominium  hodie  in  mundo  sit  vere  nomine  et  re  regnum.  Et 
aKa  dominia  sint  tyrannica. 

Eiiie  Gesandtschaft  der  Genueser  GhibeUinen  war  hier  und  zeigte  dem 

,,amicus"  zwei  Artikel,  die  sie  in  Barcelona  vortragen  wollten,  u.  a.  dass  sie  dem 
Konig  die  Herrschaft  ihrer  Stadt  anbieten.  Amicus :  Nur  wenn  fiir  immer  oder 
mindestens  20  oder  20  Jahre.  Amicus  rat  schleunigst  eine  Flotte  in  den 
Hafen  von  Pisa  zu  senden.  Der  Infant  diirfe  nicht  in  Sardinien  bleiben,  sondem 

im  gesunden  Corsica  und  ebenso  seine  Truppen. 

Et  videtur  amico,  quod  precipue  ad  predictam  sanitatem 
conservandam  esset  necessarium,  quod  ordinarentur  per  regiam 
magestatem  fieri  per  ci\itates,  castra,  villas  et  casalia  cisterne 

algubs  vel  saffareygs^),  in  quibus  reciperetur  aqua  pluvialis, 
et  eciam  in  viis  publicis  forent  algubs,  ubi  matores  possent 
reffodiari  et  de  predictis  aquis  utereutur  gentes  ad  bibendum 
et    ad    coquinandum    et    ad  faciendum    panem.      Aliis  autem 

3)  Vgl.   Villani  IX,    238  (Muiatori   SS  XIII,  550);  Chron.   Modoet.  bei 
Muratori  Xn,  1135.     Zum  Datum  Chroust  S.  44. 

*)  Vgl.  Nr.  395. 
5)  Vertiefung,  um  Wasser  aufzunehmen. 
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aquis,  que  sunt  mortiffere,  venenose,  utererentur  ad  alias  sci- 
licet  ad  aquandum  aliam  terram  et  ortos  et  ad  illa,  que  non 
essent  eis  periculum  .  .  .  Et  ista  ordinarentur  ad  expensas 
civitatum,  castrorum  et  locorum  .  .  .  Quilibet  eciam  posset 
facere  cisternam  parvam  vel  mao^nam  iuxta  facultates  et 
possibilitates  eorum  in  propriis  domibus.  Et  istud  est  reme- 
dium,  quod  philosophus  in  fine  politicorum  dat  et  assignat 
contra  corrupciones  et  venenositates  aquarum  .  .  .  Pro- 
hiberentur,  ne  comederent  de  piscibus  stagnorura,  que  sunt 
eciam  venenosi  .  .  .  Quilibet  rex  tenetur  et  debet  esse  sollicitus 
de  utilitate  subditorum  .  .  .  Dat.  Auinione  XII.  die  presentis 
mensis  Maii. 

CRD  4203.     Or.  Pap.  Ssp. 

395.  YerhaiKlluiigeii  mit   Castruccio  mid   der  Kurie.     (1324 
erste  Hiilfte.) 

Schon  am  25.  Januar  (1322)3  hatte  Jayme  den  Sienesen  Tucius  Aldo- 
brandini,  Biirger  von  Barcelona  nach  Toscana  gesandt  mit  der  Bitte  um  die  f  riiher 
zugesagten  50000  Gulden,  da  er  im  Sommer  nach  Sardinien  wolle.  (Reg.  341  f.  41.) 
Am  2.  September  1323  erhalt  Arbertus  de  Gatello  vom  Konig  den  Auftrag  mit 
Morenz,  Siena,  Pistoja,  Bologna  zu  verhandeln,  und  sie  zum  Kriege  mit  Pisa  zu 
veranlassen;  verlange  Florenz  Zusagen,  dass  Jayme  nicht  mit  Pisa  verhandeLn 
werde,  so  solle  Arbert  sie  geben,  aber  dann  auch  die  friiher  einmal  zugesagten 
25000  Gulden  verlangen.  (Eeg.  341  f.  147  ff.)  Mit  Arbert  soilten  die  Briider 
Matheus  und  Jnghirramus  Grafen  de  Bisemo  sofort  reisen,  wie  Matheus  in 

seLnem  Bericht  (CRD  9977)  schreibt,  causa  tractandi  ea,  que  forent  ad  exal- 
tacionem  maiestatis  vestre  et  mortem  inimiconim  Dei  et  vestri  ac  universe 

partis  Guelf  e  de  Tuxia.  Es  wurde  nach  Beratung  mit  dem  Prokurator  Petrus  de 
Abbatia  beschlossen,  dass  Arbert  voraus  reisen  solle.  Matheus  erkrankte  mter- 
wegs  und  als  er  nach  Florenz  kam  (30.  Oktober),  war  Arbert  3  Tage  weg:  de 
quo  nimio  fui  dolens,  quia,  quamquam  ipse  sit  fidelis  et  sapiens,  non  ita  sicut 
ego  novit  mores  et  consuetudines  Florentinorum,  quia  nutritus  sum  inter  eos. 
Er  beriet  sofort  mit  Prioren  und  sapientes,  animierte  sie  unter  Hinweis  auf  den 
Nutzen  der  kgl.  Freundschaft  und  des  Handels  nach  Sardinien.  Sie  sagten, 
auch  Arbert  habe  das  gesagt,  und  man  miisse  ihn  aufsuchen.  Boten  erfuhren 

vom  Herm  von  Lucca,  dass  er  abgereist  sei.  Matheus  sprach  noch  viel  mit  Flo- 
rentinem.  Pro  maiori  parte  dicunt,  quod  multum  placeret  eis,  set  tamen  sine 
licentia  domini  pape  et  domini  regis  Roberti  non  auderent  .  .  .  Die  Pisaner 
halten  Sardinien  fiir  verloren;  sie  schickten  heimlicherweise  Boten  nach  der 

Kurie,  bieten  Papst  und  Robert  viel,  ja,  sie  soUen  Jayme  sich  nahem  wollen. 
Der  Konig  moge  sich  erinnern :  quod  Pisani  laborant  continue  in  extremis.  Sie 
haben  100000  Gulden  Steuer  aufgelegt;  alles  Volk  schreit.  Er  glaubt,  dass  die 
Florentiner  dem  Konig  Robert  geschrieben,  was  er  von  den  Verhandlungen  mit  K. 
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Jayme  halte  .  ,  .  Data  Florentie  die  decimo  Januarii  septime  indictionis. 
Or.  Pap.  Ssp. 

Bei  seiner  Zuriictkunft  brachte  Robertus  de  Gatello  einen  Zettel  Castnic- 
cios  mit  (CRD  940  s.  f.): 

Hanc  sedulam  aportavit  Arbertus  de  Gatello,  quaado 
rediit  de  legacione  Florencie,  dicens,  quod  Castrucho,  qui 
nunc  dominatur  in  Luca,  tradidit  eam  sibi,  cum  quo  fuit 
loqutus  de  negociis  in  ipsa  contentis :  Primo  necessarium 
expedit,  quod  procuretur  cum  dominis  papa  et  rege  Ruberto, 
quod  tregua  ordinetur  et  fiat  inter  Florentinos  ex  parte  una 

et  dominum  Lucanorum  ex  alia.  Et  hoc  bene  possunt  con- 
sentire  et  velle  Florentini,  quia  tenent  de  terris  dicti  domini 

et  ipse  dominus  nullam  terram  tenet  de  illis  dictorum  Floren- 
tinorum  .  .  .  Si  pax  fieri  posset,  placeret  sibi. 

2.  Castruccio  wiinschte  zu  wissen,  wieviel  Reiter  der  Konig  (dem  die 
Herrschaft  iiber  Lucca  angeboten  wird)  in  Lucca  wahrend  des  Kricges  mit 
Pisa  halten  will.  3.  In  quo  statu  Lucanus  dominus  debeat  remanere  nach 
dem  Kriege. 

Spater  kam  dann,  wohl  im  Marz,  Jimta  de  Pistorio  consocius  et  secre- 
tarius  Castruccios  mit  ahnlichen  gegen  Pisa  gerichteten  Antragen. 

Jayme  vermutete,  dass  dem  Papste  das  nicht  gefallen  wiirde,  und  sandte 
deshalb  Dominicus  de  Biscarra  scriptor  an  Napoleon  Orsini  und  auch  zum 
Papst.  Castruccio  habe  ihm  erklart,  que  faria  ab  eU  contre  los  Pisans.  Er 
legt  dann  die  Griinde  dar,  die  den  Papst  zur  Billigung  bewegen  konnten,  imd 
bittet  den  Kardinal :  que  ell  a^o  largament  deia  dar  a  entendre  al  senyor  papa, 
(Reg.  342  f.  22  am  26.  Marz  1324.)  Nach  einem  Entwurf  soUte  P.  de  Castlari 
zu  Napoleon  und  zum  Papst  mit  folgender  Instruktion  gehen :